
 

 

 
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I  

SPEDAL I  C IV IL I  D I  BRESCIA  

 

Decreto  n.120/mis  del  24/02/2016 

 

Identificativo n.0371/2016 

 

OGGETTO: Funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione ex art.1, c.7 

Legge n.190/2012 e Responsabile per la trasparenza ex art.43 D.Lgs. 

n.33/2013 - Determinazioni. 

 

- R i c h i a m a t e, 

rispettivamente, le funzioni ricoperte a tutt’oggi dai dirigenti in appresso indicati le cui 

designazioni si riferiscono ad atti formalizzati dalla cessata A.O. Spedali Civili di Brescia: 

- Responsabile della prevenzione della corruzione ex art. 1, c.7 della Legge n.190/2012 

Dott.a Daniela TOTERA in forza di Deliberazione 27/03/2013, n.263 dell’allora Azienda 

Ospedaliera Spedali Civili; 

- Responsabile per la Trasparenza ex art.1 del D.Lgs. n.33/2013: 

Dott.a Rossana GARDONI in forza di Nota Direttore Generale 17/06/2013, Prot. 

Gen.n.0031271; 

- P r e s o  a t t o: 

- Della D.G.R. 10/12/2015, n.X/4490, di costituzione della ASST degli Spedali Civili di 

Brescia con decorrenza 01/01/2016, a seguito dell’avvio del percorso di riforma del 

Sistema Socio-sanitario territoriale di Regione Lombardia secondo le determinazioni della 

L.R. n.23/2015; 

- Della D.G.R. 19/12/2015 n.X/4624 di nomina con decorrenza 01/01/2016 e sino alla data 

del 31/12/2018 del Dott. Ezio BELLERI quale Direttore Generale della ASST degli 

Spedali Civili di Brescia; 

- C o n s i d e r a t o: 

- Che l’effettiva attuazione delle misure introdotte dall’Azienda secondo l’indirizzo 

avviato in primis dalla Legge n.190/2012, impone un costante impegno e specifiche 

responsabilità al fine di incidere e prevenire sui fenomeni di natura corruttiva nei 

molteplici settori aziendali più esposti a tale rischio; 

- Atteso che nella fase transitoria di avvio e riordino delle nuove Aziende Socio-Sanitarie 

territoriali, i cui principi organizzativi e attuativi troveranno rappresentazione nei nuovi 

Piani di Organizzazione Aziendali Strategici (POAS) così come richiamati dal novellato 

art.17 della L.R. n.33/2009 - comprensivi anche di una razionale distribuzione degli 

incarichi dirigenziali – si rende opportuno allo stato assicurare competenze proprie e 

qualificate esperienze quanto all’attuazione, rispettivamente, della Legge n.190/2012 e del 

D.Lgs. n.33/2013; 

- Richiamate al riguardo: 

- la Nota Direzione Generale Welfare Regione Lombardia 02/12/2015, Rif. 

n.A1.2015.107934; 

- la D.G.R. 29/12/2015, n.X/4702, in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per 

l’esercizio 2016, con particolare riferimento al punto 5.7 “Trasparenza e prevenzione 

della corruzione”; 

COPIA 



- Ritenuto per l’effetto e per le ragioni sopraesposte di confermare fino all’approvazione 

del nuovo POAS nelle funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

Responsabile per la Trasparenza, rispettivamente la Dott.a Daniela TOTERA e la Dott.a 

Rossana GARDONI, dirigenti a tempo indeterminato dell’ASST degli Spedali Civili di 

Brescia, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa soprarichiamata e dalle 

indicazioni intervenute da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- Preso atto che il Direttore del Servizio Affari Istituzionali e Supporto alla Direzione 

Strategica Dott.a Silvia MENTASTI, Responsabile del procedimento, proponente il 

presente provvedimento, ne ha dichiarato la completezza, la regolarità tecnica e la 

legittimità; 

- Acquisito il parere del Direttore Amministrativo, 

- Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

- Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario, 

- Il Direttore Generale 

DECRETA 

a) di confermare, per le ragioni meglio indicate in premessa e ad ogni conseguente effetto, 

nelle funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione ex Legge n.190/2012 

e Responsabile per la Trasparenza ex D.Lgs. n.33/2013 – rispettivamente -, la Dott.a 

Daniela TOTERA e la Dott.a Rossana GARDONI, dirigenti a tempo indeterminato 

dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa soprarichiamata e dalle indicazioni intervenute da parte dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

b) di precisare che gli incarichi in parola avranno effetto fino all’approvazione del nuovo 

Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, conseguente all’attuazione della riforma 

del Sistema Sociosanitario territoriale ex L.R. n.23/2015; 

c) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discende alcun onere 

economico a carico dell’Azienda; 

d) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi 

della Legge n.111/91, nonché ai sensi dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992, così come 

modificato con D.Lgs. n.229/1999. 

≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈≈ 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 


